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Késiratok nem adatnak viasza. 

Október 6. 
Szomorú évforduló  a mai nap! Sza-

badságharcunk gyászos napjai között n 
legszomorúbb. 

E napon végezték ki azt a tizenhá-
rom tábornokot, akik hazájukért fegyvert 
ragadlak és az osztrák-orosz hadseregek-
kel szemben védelmezték a magyar füg-
getlenséget és a haza becsülelél. 

Az aradi 13 halála befejezte  a szabad-
ságharcot. 

A nemzet le volt törve. Irgalmatlanul 
és vadállatias kegyetlenséggel végezte 
munkáját Haynau. 

A tizenhárom közül négyet föbelöttek 
és a többit bitófára  húzták. 

tizek a honfiak  a hazáért élni-halni 
tudlak 

Dicső példát mutálták az utódoknak 
és hősiességüket bámulta az egész Európa. 

Hiszen nincs a világnak egyetlen nem-
zete, aki ilyen hősöket fel  tudna mutatni; 
de nem is küzdött egy nemzet se annyit 
a függetlenségéért  és szabadságáért mini 
a magyar; nincs is egy nemzetnek sem 
annyi vértanuja mint a magyarnak. 

És most több mint félszázad  után azl 
kérdezzük, hogy szabadok és függetlenek 
vagyunk-e? 

Papíron igen, de valósággal nem. Al-
kotmányunk van, törvényeink vannak és 
mégis lenyűgöz Ausztria. 

Az aradi vértanuk teljes függetlensé-
get akartak, az önálló Magyarország volt 
eszményük és nekünk még inost sincs 
szabadságunk. 

De fájdalom,  nemcsak a függetlensé-
günk nincs meg; hiányzik a magyar köz-
életből is a 13-ak szelleme. Ma nem 13, 
de 3 olyan közéleti nagyságot se találnánk, 
kik készek volnának a függetlenség  esz-
méjéért meghalni. Az önzetlenség, az 
idealizmus, az elvhüség kihalt a magyar 
politikai életből. 

Egy ami változatlan, anii 60 év óta 
állandó: Ausztria agresszivitása. Amiért 
60 évvel előbb képes volt ártatlan em-
bereket halállal büntetni, azért ma is ké-
pes tönkre tenni egy ország hitelét, er-
kölcsét és anyagi javait. Azért a sokszor 
emlegetett Gesanimtmonarchie — eszmé-
jeért. Sok vérébe de még több pénzébe 
áll a magyarságnak ez a fantazmagória. 
És nem látják be, hogy ez csak fantaz-
magória marad. Hisz a múltban voltak 
olyan fiai  a honnak, kik életüket áldoz-
ták lel bizonyságul a magyar független-
ségnek s honfiak  vére uj martyrokat nevel. 

Az aradi 13 bitófája  is tilalomfa  az 
osztrák bekebelezési törekvések ellen, de 
utmutató másrészt, hogy minden magyar, 
hogy álljon helyt hona követelményeinek. 
Életével és vérével. Ha nem változott 
Ausztria szivóssága; nem fog  megváltozni 
a magyarok hazafiassága  sem. És mint a 
fizika  világában, minden akció reakciót 
szül, ugy amilyen mértékben nő az osztrá-
kok szemtelensége, olyan mértékben fog 
nőni a magyar nemzet ellenállása. Ha a 
magyar nemzet életét, pénzét, vagy füg-

getlenségét veszélyezteti Lueger és vezér-
kara, — a mai kamarilla — lesz a ma-
gyar nemzetnek is elég lia, kik nem sajnál 
nak pénzt, feláldozzák  éiclüket és I illet-
lenségüket, hogy megmentsék vagy kivív-
ják a magyar nemzet életét, illetve fiig-
gellenségét. 

Vészterhes felhők  gyülekeznek hazánk 
fölött  és ugyancsak .megnehezedik az 
idők járása felettünk".  Most még inkább, 
mint eddig, szükségünk van példákra, 
kik önfeláldozással  utat, irányt mutatnak 
a honszerető polgároknak. Emlékezni kell, 
emlékezni erősen ezekre a példákra és 
felidézni  minden alkalommal, minden egyes 
esetben, mert az ő példájuk a hazafiság-
nak forrása  és .Arad földje  termékeny 
lesz a honszereletben: Arad pedig a 
magyar Golgotha". És Kossuth eme jö-
vendőlése valóra válik, mert mig a nem-
zet október hó 6 ;in Aradra jár imádkozni, 
addig a „Poklok kapui sem vesznek erőt 
rajta". 

A katü. Nipövelsét zászlóbontása KarcMván. 
A kath. Népszövetség folyó  hó 3-án 

Karcfalván  a templom alatti téren alakuló 
gyűlést tartott. E gyűlésre a központból 
Huber János szövetségi titkár és lapszer-
kesztő jött le. Mint agitatori szónokok 
résztvetlek dr Imecs János ügyvéd, Zsö-
gön Zoltán kép ẑdei tanár, Üuzás János 
kántor-tanító. 

Az érkező vendégek fogadására  a 
vasúti állomáson lovas bandériummal és 
zenekarral bizottság jelent meg. Itt az 
egyházközség híveinek nevében Ferencz 
József  a következő beszéddel üdvözölte: 

Mclţjrti  Hn~.tr  II  t'riiim  ! 
Örömmel üdvözlöm Csiknngyboldogasszouy 

hitközség híveinek nevében. 
Igaz, hogy hazánkat a kard szerezte, de az 

is igaz, hogy annyi balszerencse, oly sok vi-
szály közölt a kereszt tartotta fenn. 

Ezt csak azok nem akarják elismerni, kik-
nek sem kereszt, sem vallás, sem erkölcs nem 
kell, kik szeretnék az egész világrendet fel-
forgatni. 

Ezek nagyon jól tudják, hogy addig célju-
kat el nem érhetik, mig a ki-resztet, a keresz-
tények e legszentebb jelvényét sárba nem ti-
porhatják, mig a keresztények szivéből a hitet 
és erkölcsöt ki nem öllielik. 

És ez, sajnos, sikerülni is fog  nekik, ha 
továbbra is oldott kéve maradunk, ha nem 
szervezkedünk, ha a Népszövetség által kibon-
tott zászló alá nem sorakozunk. 

Önök, mélyen tisztelt Líraim, mint tudjuk, 
azért jöttek közénk, hogy a fenyegető  veszélyt 
feltárják  előttünk, hogy a védekezés eszközeit 
megjelöljék. Azért jöttek, hogy megmutassák 
nekünk az utat, melyen haladnunk kell, ha 
élni, ha győzni akarunk. 

Azért lelkünk melegével, szivünk szerete-
tével fogadjuk  és köszöntjük Önöket. Isten 
hozta! Isten éltesse! 

Az üdvözlő beszédre Huber János 
központi kiküldött válaszolt. Válaszában 
hangsúlyozta, hogy elérkezett az idő arra, 
hogy a katholikusok is szervezkedjenek, 
tömörüljenek egy zászló alá. Ha továbbra 
is'oldott kéve maradunk, széthullunk és 
az ellenség martaléka leszünk. 

A gyűlést délelőtt 10 órakor Bálint 
l.njos kerületi föesperes  nyitotta meg, rá-
W^lva arra a natív veszélyre, mely kü-
lönösen minket katholikusok.it fenyeget. 

Zsögön Zoltán a kath. öntudatról és 
igazi kath. meggyőződésről szólott lelke-
sen és meggyőzően. 

Búzás János a szövetség szervezetét 
ismertette s ennek kapcsán élénk színek-
kel festette  azt az erkölcsi siilyedést, mely 
lépten-nyomon tapasztalható. 

Dr lmccs János ügyvéd, a sajtóról be-
szélt, meggyőzően fejtegetvén,  hogy meny-
nyire szükséges a kath. sajtó támogatása 
és pártolása. 

Végül Huber János központi kikül-
dött beszélt a szociáldemokraták és sza-
badkőművesek aknamunkájáról, mely a 
kutholicizmust megsemmisítéssel fenyegeti. 
Hogy a szervezetlenség mily káros követ-
kezményekkel járhat, rámutat Franciaor-
szág példájára. A lelkes és tüzes beszéd 
hatását legjobban bizonyította az a zugó 
taps és éljenzés, mely a beszéd végével 
felhangzott. 

Bálint Lajos elnök megköszönve az 
érdeklődést, a gyiilést bezárta. A közön-
ség a Himnusz hangjai mellett oszlott 
szét. 

A vendégek és szónokok dr Kászonyi 
Alajos helybeli plébános vendégszerető 
házához vonultak ebédre. 

Délután fél  3 órakor a karcíalvi lovas 
L.̂ -.̂ ciinniic.i kisérve a szónokok Mada-
rasra utaztak. 

Az idő rövidsége miatt nem lehetett 
a jelentkező tagokat összeírni, de a lel-
kes hangulatból Ítélve, több százra fog 
menni azoknak száma, kik a népszövet-
ség zászlója alá sorakoznak, Csiknagybol-
dogasszony egyházközségben. 

A gyűlésen megjelentek száma tneg-
ladja a kétezeret. 

A községi jegyzők közgyűlése. 
A vármegyei községi és körjegyzők évi 

rendes közgyűlésüket e hó 2-án a vármegye-
ház kisebb tanácskozási termében tartották meg. 
A közgyűlésre elég számosan jelentek meg, a 
meg nem jelenők részben kimentették magu-
kat, azonban meg mindig kivánatos volna, 
hogy a tagtársak legalább a közgyűlésre teljes 
számban jelennének meg. 

A gyűlés lefolyásáról  a következőket adjuk. 
Pálffy  András egyleti elnök a közgyűlést 

délelőtt 10 órakor a következő elnöki meg-
nyitóval nyitotta meg: 

Tisztelt  Kn-yi/iilri! 
A tapasztalat bizonyítja, s a köztudatba 

mintegy belevésődött már, hogy a X.\-ik szá-
zad a haladás, a fejlődés,  az e'őre törtelés 
százada. 

És tény a társadalom minden rétegében, 
az emberi élet megnyilvánulásában már évek 
óta bizonyos, szinte ideges nyugtalanság észlel-
hető. Mozgolódik a társadalomnak minden 
egyes tagja és minden osztálya. E mozgalom 
oka a nehéz megélhetési viszonyokban kere-
sendő; célja pedig, hogy sorsán mindenki a 
lehetőség határain belől javítson. 

A társadalom egyedei, tudva és akarva azt, 
hogy az egyén magában nagy eredményeket 
elérni alig képes, szövetkeznek és szervezked-
nek; egyletekbe, társulatokba, körökbe tömö-
rülve, egyesitik erejüket. 

Leginkább a közös sorsban levők tömörül-
nek, hogy küzdjenek jogokért és helyzetük 
javításáért. 

Magyal ország jegyzői is régen belátták azt, 
hogy az egyesületben van az erő; megalakí-
tották tehát az országos megyei egyleteket. 
Megalakították pedig azért, hogy a közügyek 
és közjó előbbre vitele mellett, saját erkölcsi 
és anyagi érdekeiket szolgálják. 

Egyleteink már évek óta fennállanak,  de 
működésűk, sajnos, fényes  eredményeket fel-
mutatni nem képes. Általánosan elfogadott  elv 
az, hogy az őszinte beismerés már javulást 
jelent. Ezért ha a javulás és a munka terére 
akarunk lépni; ha eredményeket akarunk fel-
mutatni, első sorban is bekell látnunk és valla-
nunk, hogy melldztetésünknek és sok más 
bajainknak nagy részben mi vagyunk az okai. 
Azt kell vallanunk, hogy egyleti életünk terén 
nemcsak óriási közöny, hanem mintegy elfá-
sultság is észlelhető. 

Egyleti életünk semmi nevezetesebb ered-
ményt nem mutathat fel;  szavunknak súlya 
nincs ; a különben munkás és jobb sorsra érde-
mes jegyzői kar egyleti élete lanyha és meddő. 

Ha bepillantunk karunk történetébe, látni 
fogjuk,  mily küzdeleintelyes egész élete. Há-
nyan próbálták meg anyagi helyzetünk javítá-
sát, közjogi helyzetünk rendezését kérni és 
sürgetni, és sajnos eredmény nélkül. 

A községi közlönyben nemrég közöltetett 
Fribeisz István Pestvármegye hajdani esküdt 
tollából az 184-1. évben a »Társalkodó« leg-
olvasottabb szépirodalmi lapjában megjelent 
cikke, melynek egyes igen érdekes részletét 
az alábbiakban közlöm. 

«Nincs hatóság, mely hozzá tartozó istitu-
tumai pontos elrendeléséről, a rendszeresített 
hivataloknak jeien, valamint jövő állásukhoz 
arányzott anyagi jóllétéről gondoskodó köz-
szellem hatásától ne függjön  oly annyira, hogy 
amennyire ez némi csorbát vagy létre jöttében 
akadály szenvedne, közkezelési tárgyakban az 
egész is hátramaramadást ne legyen kénytelen 
érezni. Ezen elv nálunk is áll illő arányban 
legfelsőbb  hivatali polctól a falusi  jegyzőkig, 
kiknek száma nagy, kiknek hivatása szép, mert 
honos főnökei  gyakran sok ezer lakosnak, kik 
között ügyesség mellett ínég a legnehezebb 
időben is képesek fenntartani  az egyetértés 
arany mérlegét, mely különben bűnös tespe-
désben pangana; oktatói a népnek, melynek 
nálunk ínég — fájdalom  — bölcsőre van szük-
sége, hogy lassanként ringassák fel  a tudatlan-
ság álmából, melyben századok óta szunnya-
doz, honos magyarázója az első gördült s 
rögtön megfejtendő  kérdéseknek, miszerint a 
népet egymás, földesúr  s megye iránti köte-
lességeiről értesítik. És éppen ezen jegyzői 
osztály, mely elszigetelve korunkban, oly nagy 
testületet képez, mely jól rendezve a hazának 
annyi gyümölcsöt adhatna, éppen ezen osztály 
kerüli ki a hatóságok s törvényeink kölcsönös 
figyelmét  — mindaddig elhagyatva az utón, 
melyek őseink éveiben fellegekké  vált por le-
szállva henyén ült egyesek vállain, elfeledtetve 
pulya tespedésben, melyből most mindent ki-
emelni célunk. 

Nagyobb testület honunkban a jegyzői kar, 
semmint gondolnók; nehezebb állás semmint 
hinnők, mely mily öröm, élvezet műveltebb 
körben élni s kimondani a tán egyiket sújtó, 
a másoknak kedvező ítéletet is ott, hol az ész, 
emberi indulat ármánykodó ördögét elölve, url 
Ellenben mily feláldozás  : egész egy életet töl-
teni honunkban a még műveletlen nép között, 
s ez vagy amaz adózó felett  törni el a vesszőt, 
igazságot szolgáltatván, melynek büntető terhe 
nem ritkán önmagára az ártatlan bíróra sujta-
tik erőszakosan vissza, mert valósul-e másból 
e közmondás »veritas ódium, ugy mint adó-
zóinknál. Jegyzőink állását jelen századunk 
első negyedében •méltányolni nem tudó, vagy 
nem akaró általános bánásmód, az alárendelt-

A KÁSZOWI „BOCDIZSÁR-FORRÁS" KIZÁRÓLAGOS FŐRAKTÁRA. Egy literes palackokban 10 fillérért  kaphatók. 
Van szerencsém az igen tisztelt vevőimet értesíteni, hogy az őszi és téli szezonra megérkeztek a legfrissebb  és legkiválóbb kávé fajok,  theák, thea-
sfitemények,  angol és belföldi  rumok, likőrök, legfinomabb  cukorkák, csokoládék és déli gyümölcsök. — Kávé, cukor, rizs, szappan és minden-
nemű fűszerek.  Mindennap friss  hideg fe lvágot tak  és prágai sonka kapható a legszolidabb árak mellett. — Gyors és pontos kiszolgálás. 
A nagyérdemű közönség szives pártfogását  _ _ A • • A — a — ^ s FŰSZER- ÉS CSEMEGE-KERESKEDÉSE 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel = — V — CSÍKSZEREDÁBAN. 
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ség görbesztő súlyának mértéken felüli  kemény-
séggel, szigorral éreztetése azon főigazság, 
mely jegyzőink existenciáját mindeddig nehe-
zité s okozá bizonyosan azt is, hogy gyakor-
lott jegyzői kapacitásaink hosszabb szolgálati 
ideje alatt tapasztalatokból merített hasznos, 
létesíthető terveiket, — rettegve a supremaţia 
eszméjétől, nyilvánítani, közretenni féltek. 

Ebből következett, hogy a jegyzőknek, kik 
az ország nagy hajójának habár csekély, még-
is nevezetes alaprészeit teszik, szellemi életűk 
úgyszólván végkép elenyészvén, nem adatott 
nekik alkalom maguk kitüntetésére, — s innen 
azután, hogy a törvény rólluk mint létező s 
éppen nem ismert lényekről kellőkép gondos-
kodni mindeddig elmulasztotta. 

Gondoskodjanak jegyzőinkről jól, mert mi-
nél nagyobb mértékben Jteendjűk ezt, annál 
inkább lesz jogunk készültséget, tántorítlan szi-
lárdságot, pontos eljárást s ipart a nagyobb 
tökélyre követelnünk; hogy legyen ott lelki 
kiképzés, hogy szellemi műveltség, hói nincs 
annyi eszköz, mennyi az élet mindennapi szük-
ségeire elegendő, hogyan legyen energia hi-
vatal viselésben? hogyan lelkes öröm és ne-
mes tüz a hivatalos eljárásban, hói napvirrad-
tával ismét ínség napjától kell félni. 

Biztosítva legyen az anyagi jólét, ép a lé-
lek, nyugodt az elme, mert hol ez nincs, hol 
az elroncsolt lest sebei sajognak, hol a lélek 
földi  tanyájának nyomorát panaszolja, ott a 
szellemi életnek vége, mert a kifejlődhető  lelki 
erő a külső nyomor állal átkosan vesz el. 

A tárgy kicsinynek látszik ugyan, de az 
oly nagy, hogy felőle  országgyűlésileg gon-
doskodni, ha mindjárt nem is, idővel elmulasz-
tani nem lehet. Az 1832. IV. t.-cikket, mely 
néhol a lakosoknak korlátlan szabad választást 
engedett, vagy magát a törvényt e részben 
megszüntetni nem akarnám is, következmé-
nyeit tekintve, véleményem az, hogy e jog 
néposztályunknak még korán adatott, nevelve 
legyen a nép s akkor adjuk neki a csiklandós 
szabadságol, mely miveltebb nemzetek évköny-
veiben is oly gyakran kitörölhellen véres be-
tűkkel jegyzé a visszaéléseket. Néposztályunk-
nál fájdalom!  az ész erei oly gyengék, hogy 
azt bor, pálinka utálatos bűze átkosan tom-
pítja el; a lélek ingadozó s azt a gonoszul 
font  ármány ide-oda csavarni képes, az ítélő 
képesség csekély, s hogyan tudná azután ezen 
nép megkülönböztetni a hivatalok alkalmatos, 
vagy alkalmatlan létét, hogyan válasszon jegy-
zőt, ki hivatása szép és nehéz céljainak meg-
felelni  képes legyen. Innen aztán, hogy szám-
talan helységben a teljes készületü ember, ki 
a helység javára közre munkálni képes lenne, 
kimarad, a tapasztalatlan pedig, mert biró s 
esküdt uraimékkal a korcsmában nagy lakomát 
Olt, elnyerj a statiot. Tovább igy folytatja:  A 
jegyőnek hivatalátóli elmozdításáról azért nem 
szóllok, mivel abba a megyei tisztikarnak je-
lenleg is tettleges befolyása  vagyon.. 

Eddig az érdekes szózat a falusi  jegyzők-
ről. >Ezen emlékirat megjelenésétől 65 év telt 
el s ma is ezen sérelmek fennállanak.« 

Elkövetkezett az alkotmányos idő 1867. 
junius 8. Karunk jobbjainak szivében felcsillátn-
lott a jobb jövőbe vetett hit és remény. Osz-
tályrészt követett a fejlődött  viszonyok között 
a közszabadság biztositékaiból, a földönfutó-
ként kergetett községi jegyző is. A hevesi 
jegyzők 1868-ban emlékiratot terjesztenek fel 
a képviselőházhoz a községek belszervezetének 
rendezése, a községi jegyzők állásának s ha-
táskörének szabályozása és törvény által leendő 

biztosítása tárgyában. Az 1869. évben meg-
alakul a -Magyar jegyző« cimü szaklap s 
ennek kiáltó szavára gyűl össze 1869. julius 
23-án Budapesten a magyarországi községi 
jegyzők országos értekezlete. 

Az értekezlet emlékiratot dolgoz ki, felölelte 
a községi adminisztratiónak minden egyes rész-
letét, kéri a jegyzői minősítés, hatáskör, nyug-
díj, fegyelemügy  rendezését. 

Ezen emlékirat hatása alatt alkottatott meg 
az 1871. évi törvény. 

Az 1875. évben megalakul a «Község Lapja-, 
ennek felhívására  1876-ban megalakul a köz-
ség jegyzői országos kongresszus előkészítő 
bizottsága s ugyan ezen és augusztus 21-én 
egybe ült. Ez a kongresszus mondotta ki az 
országos központi egylet megalakitását. 

Az 1879. évben megalakul a mai »Községi 
Közlöny» s ezen közlönyben megindult eszmei 
harc pedig hosszas vajúdás árán létrehozta az 
országos egyletet. 

A központi egylet külön emlékiratban 1881. 
évben kérte a belügyi kormányt, hogy a nyug-
díj alapok létesítését a vármegyéknek tegye 
kötelességévé, igy született meg — sajnos nem 
minden vármegyében — a nyugdijalap. 

1884. cs 1885. évben a központi egylet 
emlékiratban fordul  a képviselőházhoz, kérve 
a jegyzők fizetés  és fegyelmi  ügyeinek rende-
zését, igy jön létre az 1886. évi XXII. t.-c. 
Többszörös feliratnak  volt az eredménye a 
közigazgatási tanfolyamok  szervezése es a jegy-
zők fizetésének  rendezéséről szolló 1904. évi 
XI. t.-c. 

Ezen törvényben kellett volna beilleszteni 
közjogi helyzetünk rendezését, szabadságidőnk 
és fegyelmi  szabályzatunk megalkotását, azon-
ban mindannyian tudjuk, hogy a politikai vi-
szonyok nem voltak erre alkalmasok, az 1904. 
évi XI. tcikk tárgyalásánál Tisza István grói 
akkori belügyminiszter a következő nyilatko-
zatot tette: 

•Mielőtt a törvényjavaslat részletes indo-
kolására térnék át, röviden ki kell terjeszked-
nem még egy kérdésre, mely a jegyzői java-
dalmazás kérdésével szorosan nem függ  ugyan 
össze, tehát a törvényjavaslat keretébe sem 
volt felvehető,  de amely a jegyzőknek — anyagi 
helyzetük javítására irányuló törekvésük mel-
lett — szintén régi törekvésük tárgya. E kér-
dés: a jegyzői állás jogkörének megfelelő  sza-
bályozása a községi szervezetben. 

Kétségtelen, hogy a jegyzőnek a jelenleg 
érvényben levő törvényekben megállapított 
szolgálati helyzete nincs összhangban sem mi-
nősítésének mértékével, sem állásának jelentő-
ségével. Ennek oka közigazgatási jogunk sa-
játságos fejlődésében  van. 

A magyar törvényhozás ugyanis mindaddig 
csaknem teljesen elzárkozott az önkormányzat 
terén minden lényegesebb szervezeti újítástól. 
Ha a modern társadalmi fejlődés  itt-ott paran-
csolólag lépett fel,  törvényhozásunk sokban 
inkább az önkormányzat lényegét áldozta fel, 
de a régi önkormányzat régi formáihoz  min-
dig mereven ragaszkodott. 

Ez jellemzi a községek rendezéséről hozott 
törvényeket s ezek között a jelenleg érvényben 
levő 1886. XXII. tc. is. 

Fennálló községi törvényünk szintén figyel-
men kívül hagyva a társadalmi és politikai 
nagy átalakulást, a helyi önkormányzat alap-
jául még mindig a régi jobbágy községet vette. 
Erre mulat, hogy a község élén meghagyta a 
községi birót, akinek állása semminemű ér-
telmi képzettséghez nincs kötve. 

A biró mai szerepe még mindig nagyon 
emlékeztet ama rég letűnt korszák viszonyaira, 
amikor a mai községi életnek jóformán  min-
den lényeges ismérve hiányzott. Pedig a köz-
ségek ma már nemcsak a jobbágyságból kifej-
lett földmivesosztály  primitív ügyeit intézik. 
Ma már jelentékeny részt vesznek az állami 
közigazgatás végső fokú  intézésében, sőt hi-
vatalos működésük túlnyomó részben éppen 
erre irányul. Ezt a feladatot  pedig a régi kor 
bírája végezni nem képes. 

Érezték ezt már a XIX. század legelején is 
egyes vármegyék; melyek szükségesnek látták 
ehhez képest a községi jegyzők feladatkörét 
szabályrendeletileg részletesen megállapítani. 
De különösen érezte ezt az ujabb törvényho-
zás, amely amellett, hogy a birót a régi köz-
ségi önkormányzat jelképéül meghagyta a köz-
ség élén, egyúttal a jegyzői állás fokozatos 
fejlesztéséről  is gondoskodott. 

A törvényhozás és a kormány ily értelmű 
rendelkezései folytán  a biró ma már csak név-
leg áll a község élén, a községi közigazgatást 
tényleg a jegyző vezeti. A jegyzőnek s a föléje 
rendelt, de tényleg még is gyámsága alá he-
lyezett bírónak egymáshoz való viszonya 
szembetűnőleg visszás, minek következményei 
külsőleg is jelentkeznek. Természetesen senki 
sem érzi annyira e viszony visszásságát, mint 
maguk a jegyzők, kik e félszeg  helyzet meg-
változtatását állandóan és mind nyomatéko-
sabban sürgetik. 

E kérdést, melynek megoldását legutóbb a 
jegyzők országos egyletének 1903. évi szep-
tember hó 30-án tartott közgyűlése újból szor-
galmazta, a magam részéről szintén olyannak 
tartom, melynek rendezéíével a törvényhozás-
nak a szerves községi reform  alkalmával fog-
lalkoznia kell. 

Hogy e kérdés megoldását még sem kö-
töttem össze a mostani törvényjavaslat tárgyá-
val, annak indoka kizárólag az, hogy a köz-
ségi jegyzők javadalmazásának javítását a sür-
gős kérdések között is a legsürgősebbnek ta-
láltam és nem tartottam ezt elhalaszthalónak, 
mig a községi közigazgatás szervezeti reform-
járól kész törvényjavaslattal állhatnék a tör-
vényhozás elé«. 

íme mennyi jóakarattal kezelték ügyünket, 
már-már hittük is, hogy évtizedes kérésünk tel-
jesedésbe megy és sajnos a politikai viszonyok 
azt nem engedték, az idő erre ma sem alkal-
mas, de remélnünk kell, hogy a politika egé-
ről a felhők  foszladozni  fognak  s ez áldatlan 
harcot békés munkásság fogja  követni, amikor 
Sérelmeink orvosoltatni fognak. 

Ezek előre bocsátása után a megjelent tag-
társakat üdvözlöm s a közgyűlést megnyitom. 

Elnök megnyitójának előterjesztése után 
bejelenti, hogy a mult gyűlés óta a karban a 
következő változások történtek: 

Bocskor Béla karcfalvi  h. jegyző ez év már-
cius hó 4-én elhunyt, temetésén az egylet tes-
tületileg vett részt, koporsójára koszorút he-
lyezett, emlékbcszédet Balogh István kartárs 
mondott. Síremlékére 80 korona gyűlt össze s 
mihelyt az alap akkorára fogja  magát kinőni, 
a síremlék felállítását  eszközölni lógja, felké-
retett a karcfalvi  tagtárs, hogy sírja gondozá-
sát átvenni szíveskedjék. 

Balási Lajos és Szilveszter Albert nyug-
díjba vonult, Mihály Mátyás, Mihály Ferenc, 
Márton Benedek és Éltes Mózes állásaikról le-
mondottak, Potovszky Ferenc, Kovács Kálmán, 
Márton Imre és Gyergyai Béla önálló jegy-
zőknek vâlaşztattak meg. 

A mult évi számadás és a jövő évi költség-
vetés elfogadtatott,  egyben a közgyűlés meg-
bízta az elnökséget, hogy 1278 korona tag-
sági dijat per utján is hajtson be. 

A szolgálati pragmatika, fegyelmi  szabály-
zat megalkotása és a szabadságidő rendezése 
tárgyában kimondotta a közgyűlés, hogy az 
országos egylethez felirattal  fordul. 

A segédjegyzői állások szervezése tárgyá-
ban Főispán ur őméltóságához kérést intéz s 
az egész vonalon a segédjegyzői állások szer-
vezését kéri, mert a munkahalmaz miatt a to-
vábbi felelősséget  a jegyzői kar nem vállalja. 

Kimondotta a közgyűlés, hogy a kedvez-
ményes vasúti jegyet a segédjegyzők és a 
jegyzők családtagjai részére az országos egy-
let utján kérelmezi. 

Végűi elnök bejelentette, hogy a jegyzők 
nyugdij-szabályrendeletét Belügyminiszter ur 
jóváhagyta; a közgyűlés elnök bejelentését él-
jenzéssel vette tudomásul s egyben a szabály-
rendelet elkészítése körül kifejtett  munkássá-
gukért Fejér Sándor alispán. Szász Lajos fő-
jegyző, dr Györpál Domokos főügyész  uraknak 
és Pálffy  András egyleti elnöknek jegyzőkönyvi 
köszönetet szavaz. 

A közgyűlés méltányolva azt a munkássá-
got, melyet a helybeli számvevőségi kirendelt-
ség a jegyzői nyugdij-alap rendbehozásával 
kifejtett;  ezért a fáradtságot  nem ismerő mun-
kásságáért jegyzőkönyvi köszönettel fejezi  ki 
elismerését. 

A vármegyei egylet a Budapesten tartandó 
országos jegyzői gyűlésre Pálffy  András, Fe-
rency Béla, Puskás Lajos és Lőrincz Jánost 
küldötte ki. 

Több indítvány letárgyalása után a közgyű-
lés délután 1 órakor elnök éltetésévsl véget ért. 

Ktjtj  jeleit  colt. 

Városi közgyűlés. 
Folyó évi október hó 2-án tartolta Csíksze-

reda város képviselő testülete őszi közgyűlé-
sét, dr Ujfalusi  Jenő polgármester elnöklete 
alatt, következő tárgysorozattal: 

1. A m. kir. kereskedelmi miniszter urnák 
folyó  évi április hó 1-én 86548. sz. alatt kelt 
leirata a Madéfalván  létesitett rendelkező állo-
másnak Csíkszeredába való helyezése iránt be-
nyújtott kérésekre. 

2. A kolozsvári VI. honvéd kerületi pa-
rancsnokság átirata a városi tüzoltószercknek 
a helybeli honvéd helyőrségnél leendő elhelye-
zése iránt. 

3. A Csíkszeredai kerületi munkásbiztositó 
pénztár megkeresése a városi alkalmazottak 
betegség esetén való biztosítása tárgyában. 

4. A városi rendőrség uj szabályzala. 
5. A templomépitü bizottság javaslata az 

építendő róm. kath. templom helye kijelölése 
tárgyában. 

6. Az erdélyi róm. kath. Státus igazgató-
tanácsának átirata a város állal ajándékozott 
terület tehermentesítése iránt. 

7. Illetőségi ügyek. 
8. Az 1909. évi tenyészdij és apaállat tar-

tásdíj kivetési lajstroma. 
9. 1910. évi közmunka összeirási és kive-

tési lajstrom. 
10. A városi iparos tanonciskola 1909/10. 

évi költségvetés és 1908/9. évi számadások 
jóváhagyása. 

11. Csíkszereda város különböző hitelezők-

A „CSIKI LAPOK" TÂRCZÂJA. 
Október hatodlkán. 

Nincsen olyan drága földe 
A hazának, 
Melyet ugy megszentelt vón'a 
Honfi  bánat; 
Mint azt, ott a marosmenti 
Sík határon, 
Hol alussza gyászos álmát 
Az aradi tizenhárom! 

Szomorú nap . . feketébe, 
Gyászba vonva. 
Ahol az a szörnyű éjjel 
Rájok omla 1 > 
De belőle piros hajnal 
Fénye támadt: 
Szabadság, dicsősége 
A letiprott szent haCának I 

Záporeső hull a sírra 
Tán az égből? 
Nem, hanem a magyar nemzet 
Hű szivéből I 
Oda megy ma e hazának 
Fia, lánya; 
S leborul a tizenhárom 
Vértanúnak sirhalmára 1.. 

Egy imát mond az egész hon, 
Őket áldja, 
Hogy haláluk fényt  árasztott 
Szent hazánkra; 

S kérve Istent, hogy a dicsők 
Bitófája 
Legyen a jog és szabadság 
Örök fénylő  Golgotája! 

Uh/s  Bólint. 

A levegő hőse. 
Irta: Jh Iíhs . 

Amióta egyik fővárosi  napilap kötelékébe 
tartozom s mint hozzáértő, én bírálom el a 
beküldött teknikai cikkeket, rengeteg kellemet-
lenséget okoztak nekem az úgynevezett föl-
taUlók. Hiába minden kifogás,  hogy most nem 
ér.k rá, jöjjenek máskor, el nem mozdulnak 
az ember nyakáról addig, amig végig nem 
hallgatjuk őket s át nem vizsgáljuk primitív 
rajzaikat. 

A legtöbb baj természetesen azokkal a fan-
tasztákkal van, akik a repülőgépet találták ki. 
Valamennyi tud repülni a — papiroson, jobban, 
mint akár Blériot. Legalább száz magyarnak 
mondtam szemébe, az igazságot, de nem hitte 
el. Akadt köztük olyan erőszakos föltaláló  is, 
aki végre elérte célját, mert — repült, a szer-
kesztőségi szolgák jóvoltából. 

Az idén nyár elején végre annyira üldöztek 
a feltalálók,  hogy szabadságot kértem s hogy 
a sok bolondos terv helyett igazi repülőgépek-
ben gyönyörködhessem, elutaztam hosszabb 
tanulmányútra Franciaországba. 

Két hetet azzal töltöttem, hogy a különféle 
rendszerű aeroplánokat tanulmányoztam. Vala-
mennyit láttam fölszállani.  Csodálattal töltött 
el a sok repülőgép, mint a teknikai tudás leg-

modernebb produktuma. A szeretetreméltó, ba-
rátságos aviatikusok készségesen szolgáltak ma-
gyarázattal, sőt Farman egy izben fölvitt  ma-
gával. Bárcsak tétlenségre készített utas voltam, 
mégis a levegő urának éreztem magam. Az 
első percekben érzett szorongást fölváltotta  a 
biztosság tudata. És valami kimondhatatlan 
gyönyörűség fogott  el. Olyanféle,  amit álmá-
ban szokott érezni az ember, amikor megnyer-
gelve a felhőt,  végigszánt az ember az égen. 

Éppen abban az időben, amikor Francia-
országban időztem, nagy volt a vetélkedés, 
ki nyeri el a pálmát a La-Manche-csatomán 
való átrepűléssel. Calais közelében több aviatikus 
gyakorlatozott. Latham, Lambert gróf  és Blériot. 
Napok, órák kérdése volt, melyik indul el előbb 
veszedelmes útjára. 

Odautaztam. Éppen jókor. Egy sereg kül-
földi  kollegával fuvattuk  magunkat a sargattei 
fokon  a dühöngő széllel. Kitartottunk. Soha-
sem felejtem  el azt a nagyszerű pillanatot, 
amikor végre elsőnek Latham merészen neki-
vágott a tengernek. Mint valami óriás madár, 
amely kiterjesztett szárnynyal szeli a levegő-
eget, röpült. Izgatott percek multak el. Sike-
rűlt-e, nem-e? Mintha csak testvérünk indult 
volna csatába, szívszorongva lestflk  Doverből 
a dróttalan távírón a hírt, oda érkezett-e Latham? 
Végre megjött a balsikerről szóló jelentés : 
Latham a tengerbe zuhant, de őt magát meg-
mentették. 

Latham legveszedelmesebb vetélytársa, Blé-
riót élénken sajnálta bajtársa kudarcát, ami arra 
vall, hogy nem olyan hőse a tudománynak, 

mint például Peary, aki egy kanál vizben meg-
fojtaná  Cookot. 

Jelen voltam, amikor Blériot megkezdette 
korszakot alkotó útját a La-Manche-csatomán 
át. Szinte bizonyos voltam a sikerről, amikor 
láttam, hogy ez a vasidegzetü ember milyen 
méltóságosan szállt fői,  akár a kiröpített nyíl, 
oly egyenesen repült a szemben levő part felé. 
Amikor azután megkaptuk a távirati hírt, leír-
hatatlan lelkesedés vett erőt a jelenvolt inter-
nationalis érdeklődő tömegen. Ha abban a 
pillanatban ott termett volna köztünk Blériot, 
nem hiszem, hogy meg ne lincseltük volna 
csupa szeretetből csókkal és öleléssel. 

Blériot lett ettől kezdve a levegő igazi 
hőse és hogy nem a szerencsés véletlen foly-
tán jutott az aviatikusok élére, bizonyítja to-
vábbi sikere. Az augusztus végén tartott rheimsi 
repülő versenyre is elkísértem Blériot. 

Mielőtt azonban beszámolnék rheimsi sike-
réről, elmondok egy epizódot, ami akkor ját-
szódott le, amikor Blériot a londoni lelkes 
fogadás  után visszatért Párisba. Amikor a mi-
niszteri üdvözlésen és vagy ezer baráti kéz-
fogáson  tul esett, egy elegáns kis ember fogta 
karon. Mellettük álltam és hallottam párbeszé-
düket. 

— Charles Müller vagyok és gratulálok. 
— Louis Blériot Mi tetszik? 
— Itt melegében meg kell igémie, hogy 

az őszszel eljön Budapestre a monoplánjával. 
Blériot jót nevetett az ajánlaton és jóked-

vében megígérte Müllemek, az ügyes imprezá-
riónak, hogy fölszáll  Budapesten. 



. ám. C S Í K I l a p o k 3-ik oldal. 
nél levő összes adósságainak konvertálása és 
e végből törlesztéses kölcsön felvétele. 

12. Csíkszereda város 1910. évi költségvetése. 
13. Foleki Antallal kötött egyezség. 
14. Köllő Istvánnal kötött adás-vételi szer-

ződés. 
15. Alispán ur rendelete a városi helyha-

tósági állatorvos lizetésének rendezése tár-
gyában. 

16. A város ingatlanainak bérbeadásáról 
felvett  jegyzőkönyv. 

17. Különféle  kérések és sürgős flgyek. 
18. Indítványok. 
A fentebbi  pontok közül nagyobb érdek-

lődés mutatkozott a kolozsvári VI. honvéd-
kerület parancsnokság azon átiratánál, mely-
ben kéri a várost, hogy a tűzoltó szerelvényeket 
adja ál a város a helybeli honvéd zászlóalj-

nak, ahol minden időben egy körülbelül 50 
főből  álló kiképzett legénység tűz esetén a 
szükséges tűzoltói teendőket ellálandja. 

A képviselő testület ugy határozott, hogy 
megfelelő  garancia mellett a szerelvényeket 
átadja, hogy ezzel a város közönségét a kény-
szer tűzoltói intézménynyel járó terhek alól 
mentesítse. 

A tárgysorozat 3. pontjánál kimondatott, 
hogy a városi alkalmazottak a ker. munkás-
biztosító pénztárnál betegség esetére biztosi-
tandók. 

4. pontnál a városi rendőrség uj szabály-
zata javaslattétel végett egy 3 tagu bizottság-
nak adatott ki. A bizottság tagjai Becze Antal 
elnöklete mellett dr Nagy Béni és Hajnód 
Ignác. 

A teinplomépilö bizottság javaslatát — hogy 
az uj templom a városházával szemben nyi-
tandó uj utcában helyeztessék el — a képvi-
selő testület nem fogadia  el, hanem Hajnód 
Ignác indítványára a templomépitó bizottság-
nak visszaadatni határoztatott azzal, hogy tegye 
még egyszer megfontolás  tárgyává vájjon nem 
volna e lehetséges, ha a fazakas  piac-téren az 
uj templom építésére alkalmas helyet találni. 

Az erd. róm. kath. státus igazgató-tanácsá-
nak átirata jelentés- és javaslattételre a tiszti 
ügyésznek kiadatott. 

Révész Gyula és Vákár Lajos a város kő-
telikébe felvétettek. 

A város összes adósságának konvertálására 
250,000 koronás törlesztéses kölcsön felvétele 
elhatároztatott, s a tanács utasíttatott, hogy a 
kölcsön megszerzése iránt a szükséges lépé-
seket tegye meg. 

A város 1910. évi költségvetése a tanács 
indokolása alapján többek felszólalása  után 
elfogadtatott.  A rendőrség személyi kiadásánál 
a költségvetés emelkedést mulat, de tekintve 
közbiztonságunk még igy is kezdetleges voltát, 
ezt a tételt is változatlanul elfogadták. 

Ezután különböző kéréseket és folyó  ügye-
ket tárgyalta le a képviselő testület. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Áthelyezés. Kállay Klutl vármegyénk fő-

ispánja I 'r. Kitin'.* <!vulát mint nz alesiki járás 
újonnan megválasztott szolgahiráját a felesiki-járás 
löszolguhiróságához lielvezte át és helyébe Veres 
Iténes eddigi szolgabírót tette át. a ki állását I 
lm I -én már el is foglalta. 

— Uj tiszteletbeli szolgabíró. Kállay rbni 
főispán  dr. Csiky László gyergyószentniiklósi la-
kost tli. szolgahiróvá nevezte ki. 

Helyreigazítás. Mult számunk az «Önálló-
ság' című vers 133-ik sorába sajtóhiba csú-
szott be. »Sok« helyett »rak« olvasandó. 

Ezt a hevenyében telt igéretét be is váltja, 
mert október 17-én Budapesten fölszáll. 

Rheimsban is Blériot volt a nap hőse. Több 
versenyen az első dijakon osztozkodott Curtiss-
szal, Latham-mal, a szerencsétlen véget ért 
Lefebre-vel,  Farman-nal, Paulhan-nal. Minden 
nap ott láthatta a százezernyi közönség a leve-
gőben, amint a feje  fölött  szédítő sebességgel 
röpködött Az utolsó napon egy kis baleset 
érte, ami nagyon megrendítette a közönséget. 
Nem a motorjának esett hibája, hanem szinte ön-
feláldozásának  tulajdonítható a balesete. Ugyanis 
Rougier olyan OgyetlenQl kormányozta a repülő-
gépet, hogy egyenesen neki vitte Blériot mo-
nolopjának. Egy pillanat és megtörténik az 
első összeütközés a levegőben, de Blériot, 
semhogy egy bajtársát elgázolja, hirtelen meg-
szüntette a motor járását és szinte merőlege-
sen csapódott le a földre.  Ezzel a bravúrjával 
ugyan a maga életét tette kockára, de meg-
mentette a társáét. Blériot repülőgépe össze-
zűzódott és ő maga is megsebesült. Az a viha-
ros ováció, amelyben részesült gyógyító ír volt 
a sebére. 

Rheimsből hazatértem. Elutazásom előtt Blé-
riot biztosított róla, hogy szívesen jön Buda-
pestre. 

— Vasúton jön, vagy a repülőgépen ? — 
kérdeztem tőle. 

— Egyelőre még a gyorsvonatot haszná-
lom, de hiszem, nincs messze az az idő, ami-
kor Párisból Budapestre a levegőben tesszük 
meg az utat. Au revoirl 

— Kinevezések. A vallás- és közoktatási 
miniszter Jakab Lajos mkottyási Einke tanitiit n 
csikrúkosi állami elemi népiskolához rendes tani- ' 
tóvá nevezte ki. 

A pénzügyminisztérium vezetésével meghízott 
miniszterelnök a gyergyószentmiklósi mluhivatíilhoz 
Szigeti Sándor győri ailótisztet adóhivatali segéddé 
nevezte ki. 

— Kaszlnó-estélyek. Az őszi szezon beáll-
tával ismét l'elleniliilvén a Kaszinói élet. nemsokára 
a szokásos cstélyek is megkezdődnek. A vigalmi 
bizottság lilái- e hónapban is fog  renilezni egy es-
télyt, a mi bevezetési' lesz azoknak a keilélves 
mulatságoknak, a melyekben n közönségnek a mult 
években is része volt. 

— A vasutas irvik napja. A magyar vasu-
tasok országos szövetsége országos árvaház léte-
sítését határozta el. Országos gyűjtéssel ti-rvezlék 
azt keresztül vinni, a mihez n miniszter engedélyt 
is ailott. Vámsunkban e hó 1-én volt a gviijtés. Aezél 
Oilönné és Mer/a Jánnstié úrnők lárudságot m-m 
ismerve ilolgoztak a nép saját érilekébeu. l'ViImi 
ságuknak meg is volt a kívánt szép eredun'-iive 
inéit városunk nemes lelkű közönsége sietett 1 i 1 -
léreivel ailnkozni a nagy embeihai-áti intr/111 lin 
megteremtéséhez. 2715 koronát sikerült a nemes 
célra összegyűjteni. 

— A Szent Ferenc-rend jubileuma. Ala-
pításának 701) éves jubileumát iinui-pli ez évbeli 
Assisi Szent Fei-ent-z által alapított egyhá/.i remi. 
Ezeknek az igénytelen alázatos embereknek sorai-
ból nem kevesebb, mint 4 pápa. Hl) kanlinális. .'10 
pátriárka, esaknem *25ttoérsek és püspök, 45 szenté 
és 90 bohloggá uvatntt került ki. Miigytirország 
történetében is nagy szerep jutott nekik a v.illás 
erkülesi élet és a politikai történet terrénumain is 
ott találjuk a tiatres ininoivseket : Kapisztrán Szent 
•lános épp oly buzgóim hirdeti a keresztet, mint 
ahogy lorgat ja u kunlot a megtámadó't magyarság 
véileltnére. A 7no éves jubileumot a szárliegyi és 
l-sikHOUllyói l-enilliáz is meleg ünnepségek között 
üli m -g. 

— T a n u l m á n y eéljáhól szombaton íl-éu ->ste 
a fél  7 lírakor városunkból iuilnló vonultai a pol-
gármester Vezetése mellett egy nagyobb társaság 
megy le Sepsiszentgyörgyre, hogy az nttalii villa-
mos müvet és világítást megszemlélje. Aki érdek-
lődik városunk villanyvilágításának ügye iránt, a 
társasághoz esathikozliutik. Jelentkezést eltögail 
péntek estig a polgármester. 

— Vízvezeték, pafakszabályozás.  i siksze' 
reila város lelirata ott t'eks/ik a földniivelésügyi 
m. kir. miniszter előtt, hogy készíttesse el díjtala-
nul vámsunk vizellátiÍMÍnak tervezetét. Sajnos, ez 
ügyben ilóntés seiiiini irányban nem tör.ént, való-
színűleg a nevezett minisztérium vámsuk vízellá-
tásával loglalkozó osztálya túlterheltsége miatt. 
A brassói kullui-méruüki hivatal terve szerint meg-
kezdették a Somlyó patak és mellékvizeinek me-
derrendezési munkálatait. A Zsögiid határában levő 
turkolattól jiinuek lelteié. A/. egész munka egy hó-
nap alatt bel'eje/.ést nyer. A gyorsabb előrehaladás 
érdekében kéri a városi tanáes n parti birtokoso-
kat, hogy kiknek a patakot) épületük van. azt el-
hordani szíveskedjenek. 

— Blériot budapesti fölszállása.  Meg-
állapítható, hogy még nem volt olyan szen-
zációs esemény, inely iránt a nagy közönség 
körében oly lázas érdeklődés mutatkozott, mint 
Blériot-nak budapesti fölszállása.  Nálunk a ka-
szinóban, kávéházakban sürün esik arról kér-
dés — fölmegy-e  Blériol-ol megnézni ? S igen 
sok az, aki Budapestre utazik október 17-én. 
A felszállás  ideje is igen jól van megállapítva. 
Már a délutáni, esetleg az estéli vonattal haza 
lehet utazni. Az egyesület városunkban fölkérte 
Szvoboda Józsefet,  hogy a fölszállás  alkalmá-
val felutazók  részére a szükséges jegyeket elő-
jegyezze. Aki nevezettnél jegyet előjegyzett 
az előjegyzett helyét 24 óra alatt megkapja. 
A jegyek ára: tribün első sor 30 kor., máso-
dik és harmadik sor 20 kor., a többi három 
sor 10 kor., legolcsóbb IribUnjegy 5 korona, 
külön ülőhelyek 3 és 5 kor., állóhely 1 kor. 
Lehet azonban a jegyek biztosítása érdekében 
akár egy levelező-lapon is a József  Kir. Her-
ceg Szanatórium Egyesületnek (Budapest, VII., 
Akácfa-utca  30. szám)irni, ahonnét a megren-
delt jegyeket utánvéttel küldik meg az esetben, 
ha a jegyek árát előre utalványon be nem 
kQldötték. Félreértések kikerülése végett az 
utalványra a kén jegyek minősége följegyzendő. 

róhattak és nagy érdeklődés mutatkozott az 
Urikány-Zsilvölgyi köszénbánya részvények iránt 
is, mely utóbbi papír árát — tekintettel az 
egyéb szénbánya értékeknek tetemes emel-
kedésére — szakkörökben visszamaradottnak 
tartják. 

A járadékpiacon nagyon korlátolt volt a 
forgalom  és csakis a 4 százalékos magyar 
aranyjáradék szenvedett némi árhanyatlást. 

Általában véve a tőzsdének szilárd alap-
hangulata a lefolyt  héten sem ment veszen-
dőbe és a politikai helyzet tisztázódásával az 
értékpapírpiac ujabb megélénkülését valószínű-
nek tartják. 

Sz. 1879-1909. ki. 
Hirdetmény. 

Alattirt község elöljárósága közhírré 
teszi, hogy Silló József  csikrákosi mező-
birónál felfogva  levő 1 drb két ével töl-
tött barna méncsikó, folyó  évi október 
hó 26-án Csikrákos község hivatalos há-
zánál, — mint gazdátlan jószág — nyil-
vános árverésen el fog  adatni. 

Az elöljáróság. 
Csikrákos, 1909. október 1-én. 

Dobos Árpád s. k„ 
hiró. 

Hánya Antal s. k. 
biró. 

KÖZGAZDASÁG. 
A .Heraee" Magyar Általános Váltóü»let Rétz-
véayttrtMig, BildapMt, heti Jelentése a töude-

forgalomról  ét péniplactról. 
Budapest, 1909. október 1. 

A budapesti értéktőzsdén a lefolyt  héten a 
belpolitikai viszonyok kedvezőtlen alakulása 
hátrányosan befolyásolta  az üzletet és ezzel 
kapcsolatosan az árfolyamok  alakulását is. 

A nemzetközi értékek — bár nem számot-
tevő — de mégis árhanyatlás szenvedtek és a 
helyi értékek közül főleg  azok veszítettek mull 
heti árfolyamaikból,  melyek utóbbi időben — 
a forgalom  előterében állva — nagyobb ár-
emelkedést értek el. Igy a rimamurányi vasmű 
részvények, a salgótarjáni kőszénbánya rész-
vények és a budapesti közúti vaspálya rész-
vények szenvedlek leginkább árcsökkenést, mig 
ellenben egyes más papírok, dacára csende-
sebb üzletnek, élénk kereslet mellett magasabb 
árfolyam  mellett zárultak. A magyar vasúti 
forgalmi  és magyar cukoripar részvények ko-
moly kezek részére nagyobb tételekben vásá-

Szám 1088-1909. 

Faeladási hirdetmény. 
Közhírré téteiik, hogy a csikjenú-

falvi  közbirtokosság tulajdonát képező 
Csikmuihiras II rész Tárvész-hárotnkut 
legelő területen 10084 köbméter fenyő 
lia-izoiit'ti eladás i céljából folyó  évi októ-
ber hó 9-én szombaton d. e. 11 órakor 
Csikjunót'alva községházánál nyilvános 
szó- ós zárt írásbeli versenytárgyalás 
fog  tartatni. 

Kikiáltási ár: 50902 korona. 
Bánatpénz : 5090 korona. 
Utóajánlutok nem fogadtatnak  el. 
Fiitömeg becsáron alul nem fog  el-

adatni 
Árverési és szerződési feltételek  és 

a becslési kimutatások megtekinthetők 
l'sikjeiiófalva  községházánál. 

A kihasználandó terület jó karban 
lévő erdei ut mellett terül el és a 
gyiinesközéploki vasúti állomástól mint-
egy 22 kilóinéternyire fekszik. 

Csikjenőfalva,  1909. szeptember 15. 
Bálás János, Márton István, 

k. jegyző. 3 - 3 bírt. L'lnük. 

4>'.t- r.HIÜ. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt kiküldölt bir. végrehajló ez-unel köz-

Ilim- teszi, hogy a e-dkszeredai kir. titrvényszék-
n-k lílOH. évi 4S1NH. polg. számú végzése folytán 
ilr Szántó Samu esikszeredai ügyvéd által képviselt 
Budapesti Kizséhet városi ltunk részvénytársaság 
végrehajtató részére• 21"ll kor. tőkekövetelés s jár . 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  al-
perestől lefoglalt  és .HM) koronára becsült ingósá-
gokra a kir. járásbíróság Itttilt. évi V. 452/1. sz. 
végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak 
a;: alap- és leliilfoglaltutók  követelése erejéig is. 
amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna. 
11/. árverés Csíkszeredában a zárgondnok lakásán 
2li.*). házszám alatt leendő megturtá.-.;! határidőül 
1909. évi október hó 12-lk napján délelőtt 
8 Órája kitiizetik. amikor a bíróilag lefoglalt  in-
gók és pedig egy drb favágó  motor-gép a legtöb-
bet ígérőnek készpénzlizetés mellett, szükség esetén 
l>: esáron alul is el lógnak adatni. 

Felhivutnuk mindazok, kik az elárverezendő in-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot liirlauuk, amennyiben ré-
szükre a foglalás  korábban eszközültetett volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déseig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, inert kü-
lönben esak a vételár IVdöslegére fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, lltOli. évi szeptember hó ílij-ik 
napján. 

Molnár Sándor, 
kir. b i r . végrehajtó. 

PÁLYÁZAT. 
Csikdelne és Pálfalva  társegyházköz-

ségek tanácsa a csikdelnei községi iskola 
államosításával megüresedett és. ujonan 
szervezett külön kántori állásra pályázatot 
hirdet. 

Javadalma: 
1. 80 kalongya ősz- és 80 kalongya 

tavasz-kepe, melynek értéke 700 kor. 
2. 3 hold 318 D-öl szántó, 1 hold 

1267 U-öl kert, 4 hold és 421 [j-öl 
első osztályú kaszáló, átlagos haszonbére 
400 kor. 

3. üszpora : 122 korona. 
4. Stóla a temetésekből: 70 korona. 
5. Stóla szentmisék után : 100 kor. 
6. Szentmise-alapítványi kamatokból: 

14 korona. 
7. Regálé kártalanítási kötvény kamata: 

5 korona 30 fillér. 
8. Fakepe értéke : 200 korona. 
9. Faizási és legeltetési jog termé-

szetben. 
10. Lakás, gazdasági épületek, konyha-

kert és szép gyümölcsös. 
Kötelességei: az összes kántori teen-

dők lelkiismeretes teljesítése s a lelkész 
akadályoztatása esetén a hitoktatásban 
való helyettesítése. 

Pályázati határidő október hó 16. 
A próba október hó 17-én d. e. 10 

órakor lesz, melyen személyes megjele-
nés szükséges. 

Kellően felszereli  folyamodványok  a 
plébánia címére küldendők. 

Csikdelne, 1909. szeptember 30. U. p. 
Csikvárdotfalva. 

Gábosi Dénes, László Péter, 
az egyházt. elnöke. jegyző. 

Nngţoblt mennyiHécO n>lnza l r 

E L A D Ó . 
C z i i n ci k i a d ó h i v a t a l b a n , 

Is r e 
ÍMoljon miMen erMMö 

ki snlyt fettet  I. r. fgjtiszta  anyagra 
GYÜPIICSFAGSEMETÉK 
Sétényfák,  diszoserj- k, tűlevelűek, kerltéenövények, 

Bogyogyümöloaüek stb. 
SZŐLŐ OLTVÁNYOK. (1 sima áru) 
európai és amerikai s'ma ó- gyökeres vesssók. 

(Oktató dlssÁrjegysók kívánatra Ingyen). 

FIS CHER' T'1 
f a i sko lak  és szölboltwanytelepek 
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Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csíkszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). 

Árjegyaok, aaonnali palackcsere melleit: Káazoni Salutáris ea Bépáti 1 litTca 
palackban 20 flll-r,  fcüiterca  palackban 17 flller,  nagybani véreinél árengedmeny. K/.i-n «v.'ipvvi/.i t.-ii kiviil kn|>liiii<'>k míp: B o r s a a v i , Bjro«at Borhegy, Blópaiak, Gloria. Fahórkol, Pelaörékoal 

Mária. Boholt, Kaaionjakabfalia  borpataki, Hargita.iget. Matild, Saékcly Seltera éa Satojkai gyógyvizek. 

Kapható hordóban éa naponta friaa  töltraü palaokban aa orsaág-
aaerte elaörendü minőségűnek eliamert Haggenmaoher- fé l e 

kóvetkeaö fajta  aörök: 

Az á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a 
„ A7m///"-*ör. — Xh hm ti In  „ I'ihteii"-nör.  — Hujor"-nö>\ 
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MINDENNEMŰ B Ú T O R ELŐNYÖS FEL-
t e t e l e k m e l l e t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENDRE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G Y Ö N . 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök. függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek részlet lizeltfsrt'  is. 

R 

Gzell Frigyes és fiai 
bomnkemkef lok  es bomaotermelök 

M E D G Y E S 
Legjobb és legteljesitöképesebb szállítók 

erdélyi fehér  borokban. 
Kitűnő s a j á t t e r m é s ű borok. 

Különlegesség kiváló finom  vörös borokban. 
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NACy JÓZSEF KÖFARACÓ-tyESTER 
SÍRKŐ ÉS BUTORMARVANY GYARA, BRASSÓ. 

T e l e f o n  s / . ' U i i í iOő. Kvlt-u. 50. 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség li 

tudomására hozni, hogy ipartelepemet gyárilag 
berendezve, a legujalil) gépekkei szereltem fel. 

KI vállalok mindennemű kőfaragó, 
épületmunkákat — a legolcsóbb ánik 
melleit és a legkényesebb igényeket 
kielégítően szállítok gránit-, syenít , 
labrador-, márvány-, mész- és lioniok 
kőből készített sirenilékekei. 

Rajz és méret szerinti megrendelé-
seket. hutormárványra azonnal foga-
natosítok. 

Ügynökök mellőzésével kérem egész bizalommal hozzám fordulni, 
hogy ez által is ármegtakarítás éressék el 

A il. é. közönség szíves pártfogását  kérve, kiváló tisztelettel 

N A G Y JÓZSLOK, KŐKAKAGÓ-MI/CST12K. 26—30 

& Boda József  orgona és hármonium épitő 
O S I K T A P L O O A ' N . 

Van szerencsóin a főtisztelendő  papság és a 111 r. 
eujházianács szíves tudomására húzni, miszerint 

ORGONA ÉS HARMÓNIUM 
Él'ITŐ MŰHELYEMET 

teljesen ujounau rendeztem be, minek utáima 
módomban áll a legnagyobb szabású orgona épi 
teset is elvállalni. Bárminemű javítás- és átalakí-
tásokat a legjutányosabb árban pontosan eszközlök. 

A Iiagyurueniu Közönség pártfogását  kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 
B o d a J ó z s e f ,  orgona és harmónium épitő, Csiktaplocán. 

EJ 
Effl 

U j c i p é s z ü ^ l e t . 
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, bogy Csíkszeredában az Orbán 
József  ur búzában, a Csíkszeredai Takarékpénztár Részvénytársaság szomszádságában 

cipész üzletet és kész-cipő raktárt 
nyitottam. Több évi bel- és külföldi  tanulmányaim és tapasztalataimnál fogva  abba 
a kellemes helyzetben vagyok, bogy elvállalok minden e szakmához tartozó cipész 
munkát: nők, urak és gyerekek részére. Készcipő raktáromban nasy választékban 
tartok raktáron mindcnncmii cipőket, csizmákat és cipő felsőrészeket  kész-cipők-
höz, úgyszintén rendelt cipőkhöz, melyeket a legjutányosabb áron számltok. 

Elvállalok bármilyen e szakba vágó javításokat a legolcsóbb árak mellett. Jó, olcsó 
munkáról és pontos kiszolgálásról előre is biztosítom a mélyen tisztelt közönséget. 

Kérve a szíves pártfogást,  maradok kiváló tisztelettel 

László Albert cipész-mester Csíkszeredában. 
A román király volt udvari szállítója. 6->3 

AZ ARCBŐR ÁPOLÁSÁRA 
legjobb az úkácvirág-kréni, 
«mely az arcbőrt rövid idö 
,-ilatt Ucévé és széppé leszi, 
a májfoltot,  szeplöt. és más 
kiütést eltávolítja. Ára I ko-
rona. Kapható a készitóuél 
és postán is megrendelhető 

SZEREMLEY TIHAMÉR 
gyógyszerésznél, Csikszentmártonon. 

KERESKEDŐ TANULÓNAK 
egy 13 — 14 éves fiu  felvételik 
S Z V O B O D A JÓZSEF 

könyv- és p a p l r k e r e s k e d é s é b e , 
C s U r e z e r e d á t a n . . 

H1RDETESEK 
olcsó ársz&mitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Hosszurovó Cement Födélcserépf 
majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható A 
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